
fadü:Ku "2007 - Año de la Se«nridad Vial" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

MENDOZA, 19 DiC 2007 

VISTO: 

El expediente 1-0994-V/OO de Rectorado donde se solicita el reconocimiento 
oficial de las carreras y título de Grado Universitario de Licenciaturas en Música, especialidad 
Dirección Coral, Composición, Instrumento y Canto, según ordenanza N° 29/99-C.S. 

CONSIDERANDO: 

Que, por ordenanza N° 4/06-C.D., la Facultad de Artes y Diseño solicita las mo
dificaciones observadas por el Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología en una primera 
instancia a la ordenanza N° 29/99-C.S. 

Que considerando adecuada la sugerencia del Ministerio de Educación, Ciencia y 
Tecnología resulta procedente suprimir la palabra "música" en las carreras y títulos de Licen
ciatura para unificar con las denominaciones existentes en otras Universidades del país. 

Que es conveniente, a fin de no prestarse a confusión con otro tipo de "compo
sición", que la carrera y el título de Licenciatura en Composición se denomine: Licenciatura en 
Composición Musical. 

Que las observaciones referidas al instrumento " tuba" se explica de la siguiente 
forma: tuba es una variante del instrumento trombón y se dicta en dicha cátedra y las obser
vaciones referidas a los instrumentos "trompa" y "corno" se explica ya que éstos son sinóni
mos. 

El informe de Secretaría Académica, lo aconsejado por la Comisión de Enseñan
za y lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del d i a l 7 de diciembre de 2007. 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1 °.- Dejar sin efecto la ordenanza N° 4/06-C.D. y solicitar al Consejo Superior ac
túe en consecuencia con la ordenanza N° 105/06-C.S. 

ARTÍCULO 2 ° . - Solicitar al Consejo Superior la modificación de la denominación de las carre
ras y títulos que figuran en el Anexo I de la ordenanza N° 29/99-C.S. los que deberán a pasar 
a denominarse de la siguiente manera: 

C A R R E R A S T Í T U L O S 

• L i cenc ia tu ra e n V io l í n • L i cenc iado en V io l í n 

• L i cenc ia tu ra e n V io l a • L i cenc iado en V io la 

• L i cenc ia tu ra e n V i o l o n c e l l o • L i cenc iado en V i o l o n c e l l o 

• L i c e n c i a t u r a en C o n t r a b a j o • L i cenc iado en C o n t r a b a j o 

Ord. N° \



fad "2007 - Aiu) (k la Sfniridad Vial" 

Universidad Nacional de Cuyo 
Facultad de Artes y Diseño 

2.-

• L i c e n c i a t u r a en A r p a • L i cenc iado en A r p a 

• L i c e n c i a t u r a en F lauta • L i cenc iado en Flauta 

• L i c e n c i a t u r a en O b o e • L i cenc iado en O b o e 

• L i c e n c i a t u r a en C la r ine te • L i cenc iado en C la r ine te 

• L i c e n c i a t u r a e n Fago t • L i cenc iado en Fago t 

• L i c e n c i a t u r a e n S a x o f ó n • L i cenc iado en S a x o f ó n 

• L i c e n c i a t u r a e n T r o m p a • L i cenc iado en T r o m p a 

• L i cenc ia tu ra e n T r o m p e t a • L i cenc iado en T r o m p e t a 

• L i cenc ia tu ra e n T r o m b ó n • L i cenc iado en T r o m b ó n 

• L i c e n c i a t u r a en Pe rcus ión • L i cenc iado en Percus ión 

• L i c e n c i a t u r a en Piano • L i cenc iado en Piano 

• L i c e n c i a t u r a en Ó r g a n o • L i cenc iado en Ó r g a n o 

• L i c e n c i a t u r a en Gu i ta r ra • L i cenc iado en Gu i ta r ra 

• L i c e n c i a t u r a en D i r ecc i ón Cora l • L i cenc iado en D i r ecc i ón Cora l 

• L i c e n c i a t u r a en C a n t o • L i cenc iado en C a n t o 

• L i c e n c i a t u r a e n C o m p o s i c i ó n M u s i c a l • L i cenc iado en C o m p o s i c i ó n M u s i c a l 

ARTÍCULO 3°.- Comuniqúese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo Directivo. 


